54. *O. c.*, p. 161.

55. *O. c.*, p. 157.

56. *Ib.*,

57. Voir les listes dressées par Barry *O. c.*, p. 196 ss.

58. Voir p. 53 ss. de cet article.

59. Voir Barry, *O. c.*, p. 223.

même assez terre à terre, qui sont de nature à frapper un auditoire simple et commun. Qu'on lise comment saint Augustin exhorte ses auditeurs à éviter les péchés quotidiens (*Sermo* 9, 11, 17) : *Minuta sunt (sc. peccata quotidiana), non sunt magna. Non est bestia quasi leo, ut uno morsu guttur frangat, sed et plerumque bestiae minutae multae necant. Si proiciatur quisquam in locum pulicibus plenum, numquid non moritur ibi ? Non sunt quidem maiores : sed infirma est natura humana, quae etiam minutissimis bestiis interimi potest. Sic et modica peccata : attenditis quia modica sunt ; cavete quia plura sunt. Quam minutissima sunt grana arenae : si arenae amplius in navem mittatur, mergit illam ut pereat. Quam minutae sunt guttae pluviae : nonne flumina implent, et domos deiciunt ?*

Dans le passage suivant la prosopopée se mêle à la comparaison pour aboutir, à l'aide d'un renvoi à l'exemple de saint Paul, à une démonstration très touchante de la force de la grâce divine : *Faciunt hoc medici : quando ad ea loca veniunt ubi ignoti sunt, quos curent primitus eligunt desperatos ; ut in eis et benevolentiam exercent, et commendent doctrinam ; ut unusquisque in illo loco dicat proximo suo, Vade ad illum medicum, securus esto, sanat te. Et ille, Me sanat ? Non vides quid patiar ? Ego novi quid simile : tu quod pateris, et ego quidem passus sum. Sic dicit Paulus unicuique aegroti, et de se volenti desperare : qui curavit me, misit me ad te, et dixit mihi : illi desperanti vade, et dic quid habuisti, quid in te sanavi, quam cito sanavi. De caelo vocavi, una voce percussi et deici, alia erexi et elegi, tertia implevi et misi, quarta liberavi et coronavi (*Serm.* 176, 4,4).*

Plus que dans les autres œuvres nous retrouvons dans les sermons l'homme, l'évêque tel qu'il était dans le commerce quotidien avec ses fidèles. Le style très vif et très vécu des sermons, dont la variabilité cache une grande unité de conception est d'une originalité incontestable et — qui plus est — il reflète sous ses formes variées les facettes diverses de l'activité et de la personnalité de l'évêque d'Hippone.

Le chemin de la *Cité de Dieu* jusqu'aux *Sermons* semble très long et même les différences entre les *Confessions* et les *Sermons* sont assez grandes. Ces différences confirment ce que j'ai dit au début de cette étude : Augustin pratique en même temps des genres stylistiques très divers. Toutefois, je crois que dans les trois genres que nous venons d'étudier nous avons pris sur le vif ce qui est l'essentiel du style augustinien. Toutes les autres œuvres se rapprochent plus ou moins des genres décrits. Les traités théologiques se rapprochent tantôt du style pesant de la *Cité de Dieu* tantôt, et le plus souvent, de la clarté simple des sermons exégétiques. Leur langue est, le plus souvent, moins populaire que celle des sermons, plus marquée de la tradition littéraire, mais Augustin y emploie sans aucune restriction le vocabulaire technique de la pensée chrétienne qu'il a enrichi de certains éléments nouveaux. Dans la plupart de ces traités il est plus théologien qu'écrivain au sens strict du mot. Néanmoins il montre dans ses grandes œuvres théologiques, comme dans le *De Trinitate*, à quel